事 務 連 絡

令和５年２月 1６日

   都道府県

各 指定都市 社会福祉施設等施設整備担当者 各位

  中 核 市

厚生労働省子ども家庭局子育て支援課

厚 生 労 働 省 社 会 ・ 援 護 局 保 護 課

厚生労働省社会・援護局地域福祉課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部障害福祉課

厚 生 労 働 省 老 健 局 高 齢 者 支 援 課

社会福祉施設等におけるブロック塀等の安全対策状況、

非常用自家発電設備及び水害対策強化の整備状況に関する

フォローアップ調査について（依頼）

 国は「防災・減災、国土強靱化のための３か年緊急対策」（平成 30 年 12 月 14 日閣議決

定）を踏まえ、社会福祉施設等においては、安全性に問題があるブロック塀等の改修及び

災害発生時の入所者等の安全を確保するための非常用自家発電設備の整備を推進してきま

した。

また、令和３年度以降においても「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対

策」（令和 2 年 12 月 11 日閣議決定）を踏まえ、上記施策に水害対策強化を加え、引き続

き整備を推進しております。

 つきましては、今後の整備予定時期も含めて、これらの整備状況等を把握するために、

下記のとおり、調査を実施しますので、別添の回答様式に沿ってご提出をお願いします。

記

１．送付書類

① 社会福祉施設等におけるブロック塀等の安全対策状況、非常用自家発電設備及び水

害対策強化の整備状況に関するフォローアップ調査について（依頼）（本事務連絡）

②回答様式【ブロック塀】

③回答様式【自家発】

④回答様式【水害】（社会・援護局関係施設は無し）

  ⑤「防災・減災、国土強靱化のための５か年加速化対策」の概要

⑥提出先・照会先（自治体限り）

２．提出期限

令和５年３月 17 日（金）

３．提出方法

・各自治体において分野別に提出様式（１の②③④）を作成し、様式ごとに別添の厚

生労働省所管課までメールでご提出願います。

※集計のため、様式は変更せず、必ず Excel ファイルのままご提出ください。

 なお、様式を提出する際には、様式のファイル名「【○○県（市）】～.xlsx」の

「○○」の部分を貴自治体名にご修正願います。

４．留意事項

・令和４年３月 31 日の状況を記入願います。

・同一敷地内で複数の施設を運営している場合は、ブロック塀の位置関係や施設の利用

実態に応じていずれか１つの施設で計上してください。

・子ども家庭局関係施設、障害保健福祉部関係施設、老健局関係施設においては、前回

のフォローアップ調査（令和３年 10 月）の結果をふまえてご回答願います。